

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Kaina Sv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 258.

Telephone 5878 Stagg

Brooklyn, N.Y., Pamedėlis 1 Lapkričio (Nov.), 1920

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

TALKININKAI ATPLĚŠĖ NUO RUSIJOS BESSARABIJĄ IR ATIDAVĖ RUMUNIJAI

Tas Viskas Buvo Padaryta be Rusijos Žinios

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on October 30, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Paryžius, 30 d. spalio. — Slaptame Quai D'Orsay rūmų kambary, vakar popietį tapo pasirašyta sutartis, kuria Rumunija gauna Bessarabiją. Po tuo dokumentu pasirašo Rumunijos, Didžiosios Britanijos, Francijos, Italijos ir Japonijos atstovai. Nei Tarybinės Rusijos, nei Jungt. Valstijų atstovai nedalyvavo tame suokalbinyje. Amerikos atstovai nedalyvavo todėl, kad toji šalis dar nėra užgrysi taikos, kurią tarkininkai jau seniai padarę yra, o Tarybinė Rusija buvo ignoruota delei to, kad Bessarabija tapo atplėšta dar nuo caristinės Rusijos.

Pradedant šiuos pasitarimus, buvo reikiama, kad prikerimas šitos turtingos gubernijos prie kitos šalies esąs daromas viename akorde su tos gub. gyventojais, o kas liečiasi Rumunijos neprigulmybės, tai reikia sakyti, jog jinai yra panaši į kitas padarytas taikos sutartis pereinamais metais. Kaslink leidimo pasirinkti rusams ir kitoms tautoms, ar jos nori tapti Rumunijos vergėmis, esą jau apsirūpinta. Tas padaryta sulyg "mažumų priedinio įstatymo", garantuojančio laisvę ir teisę visoms tautoms. Tą ji pažada padarė Rumunija po ilgų apkalbėjimų ir argumentų, ar jis nepakenks josios neprigulmybei.

Trijuose atskiruose prieduose yra pažadama Tautų Lygos pagalba. Pirmame straipsny sakoma, kad būtų įkurta iš trijų narių komisija rubežiams išspręsti. Lygos Taryba, esą, lai nuskirs vieną atstovą Rusijai pritariantį, o kitus du paskirs tarkininkai ir Rumunija. Jei toji komisija neprieitų prie susitarimų, tuomet rubežių klausimą išriš Tautų Lygą, o Rumunija privalės užmokėti proporcionale dalį Rusijos skolų.

Trečias dalykas liečiasi, ką reikės daryti, jei Rusija priešinsis šitam susitarimui. Į tai tie ponai ve kaip atsako: "Talkininkų šalys pakvies Rusiją prisidėti prie šitos sutarties, kuomet jinai turės vyriausybę, pripažintą Entantės šalimis". Jie nusprendė, kad visi dalykai, kurie gali iškilti tarpe Rusijos ir tautų, būtų išrišti Lygos Tarybos. Sakoma, kad Rusija negalės priešintis šitam patvar-

kymui, nepaisant, jei jinai turėtų valdžią pripažintą talkininkais.

SAKO, MAINIERIAI PRIIMS PADARYTĄ SUTARTĮ.

Tačiaus, neabejojama, kad daug darbininkų bus priešingų jai.

Londonas, 31 d. spalio. — Aplama opinija pas visus Anglijos gyventojus yra ta, kad mainieriai patvirtins padarytą jų unijų viešpačių su valdžia sutartį. Vieñok žinoma, jog labai didelė dalis angliakasių bus tam ir priešingų. Pav. pietinės Wales srities "ekstrimistai" (suprasti reikia: susipratus darbininkai. — Red.) aiškiai nusistatę prieš užgrymą šios sutarties. Daug panašių darbininkų yra kitose srityse.

HOLLANDAI KOMUNISTAI DAR NEPRISIDĖJO PRIE TREČIOJO INTERNACIONALO.

Konvencija atidėta; pranešimai tikrina, jog balsavimo kaslink to dar nebuvo. Rotterdam, 28 d. spalio. — Nuosprendis kaslink dėjimosi prie Trečiojo Komunistinio Internacionalo dar nepadarytas hollandu komunistų konvencijai, kuri, po trijų dienu karštų posėdžių, tapo atidėta ant toliau.

GENER. ŽELGOWSKIO UŽMAČIOS

Lenkai plėšias nori pibergti Lietuvą prie imperialistinės Lenkijos.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on October 30, 1920, as required by the Act of October 6, 1917. Vilnius. — Dabartinė "Centralinės Lietuvos" vyriausybė, įkurta generolo Želgowskio, rokuojama tik laikine vyriausybė. Aišku, kad "vadovaujamos komisijos" pirmu žingsniu bus suaukimas steigiančiojo seimo, panašiu būdu, kaip Lenkijos seimas. Lai tada jis išsisprenžia savo ateities plenus.

Pirm suaukimo seimo, be abejojimo, tuojau bus išleistas patvarkymas, pagal kurio dalis žemės bus nuskirta kaimiečių naudai, ypatingai naudai dalyvavusių kare ir sužeistųjų. Šis patvarkymas nustatys šalies pagrindus delei kolektyvės nuosavybės pamatų. Generolas Želgowskis praneša, kad šaukimas šalies armijos greitu laiku bus pradėtas. Vadovaujančios

komisijos prezidentas išreiškė savo opiniją, jog Vilniaus apygardos gyventojai padarys sutartį su Kauno vyriausybe ir, esą, aišku, kad mintis susijungti su Lenkijos respublika bus įkūnyta. Jei-gu Kauno vyriausybė atsakyty tai padaryti, tad bus užvedama pasikalbėjimai su Varšavos valdžia kaslink įsteigimo liglaikiniosios vyriausybės.

CHICAGOJE NUKIRPIMAS PLAUKŲ LĚSUOJA \$1.00.

Chicago, Ill., 31 d. spalio. — Barberių sąjungos centralinis komitetas, atstovaujantis 2.700 šio miesto barberių, nusprendė, kad už nuskutimą barzdos būtų imama 35 centai, o plaukų nukirpimas — \$1.00. Šis patvarkymas ieis galėn nuo 1 d. sausio mėnesio.

Darbininkų unia nustatė ši plena, kaipo šaltini, kuris duos skutyklų savininkams daugiau jeičiu, o darbininkams bus didesnės algos. "Kitokios išeities mes nematom", sako uniois sekretorius. "Kostumeriai" teul pasimokina, lai neduoda darbininkams "tinu".

ŽELGOWSKIS ŠAUKIA LIETUVIUS Į VILNIAUS KONFERENCIJĄ

Taipgi Reikalauja Evakuoti Tulas Teritorijas

Lietuva mobilizuojasi.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on October 30, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Copenhagenas, 30 d. spalio. — Kauno daviniai sako, kad generolas Želgowskis bevieliniu telegrafu prisiuntė ultimatumą Lietuvos Vyriausybei, kviesdamas prisijusti savo delegatus į Vilnių aptarimui sutarties. Toliau jis reikalauja, kad Lietuvos ištrauktų savo kariuomenę už demarkacinio rubežiaus, nustatyto birželio mėn., 1920. Tas reikiama, privalo apiešiti tasias Lietuvos dalis, kurias seniau buvo užėmę lenkai.

Sykiu pažymima, jog Lietuvos vyriausybė nieko neatsakys į šią grobiko Želgowskio telegramą.

Washington, D. C. — Lietuvos atstovybė Washingtono gavo kablegramą nuo savo valdžios, pažymintį, jog neužilgo prasidės didelis karas tarpe Lietuvos ir Lenkijos. Daviniai skelbia:

"Lenkai baigia savo koncentruotę Vilniuje. Kasdien pribūna naujų kariuomenės būrių ir vagonai amunicijos. Generalė mobilizacija eina Lietuvoje ir matosi žmonių pasiryžimai apginti savo šalį. Kad sulaukius neteisinių gaudus, Lietuvos vyriausybė skelbia, jog nei ko-

DANZIGAN PRIBUVO KARINIŲ LAIVŲ.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on October 30, 1920, as required by the Act of October 6, 1917. Danzigas. — Britanijos karinių laivų skvadronas kuriame yra trys kreiseriai ir keletas torpedų naikintojų, pribuvo šio miesto priplaukon.

NAUJA ŠVEDIJOS MINISTERIJA.

Premjeras pažymėjo, kad šita ministerija busią "bepartyviška". Stockholm, Švedija. —

Baronas de Geer, sulyg karaliaus pakvietimo, suformavo naują "bepartyvišką" ministerių kabinetą ir jau prisiekė ištikimai tarnauti. Kabinetan įeinantieji asmenys: ministerių pirmininkas — baronas de Geer; užrubežinių reikalų ministeris, — grovas Wrangelis; teisingumo minist. — prof. Ekešis plena, kaipo šaltini, kuris duos skutyklų savininkams daugiau jeičiu, o darbininkams bus didesnės algos. "Kitokios išeities mes nematom", sako uniois sekretorius. "Kostumeriai" teul pasimokina, lai neduoda darbininkams "tinu".

2) Tiems lenkams, kurie yra nukentėję nuo Lietuvos valdžios, privalo būti atlyginta;

3) Turi būti garantuota lenkams, gyvenantiems Lietuvoje pilna laisvė; ir

4) Oficialė spauda ir Lietuvos seimas privalo sulaukyti savo kampaniją prieš lenkus.

BLJOSI, KAD NEATAKUOTŲ KAUNO

Lietuvos užrubežinių reikalų ministeris kaltina lenkus.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on October 30, 1920, as required by the Act of October 6, 1917. Londonas, 30 d. spalio. —

Purickis, Lietuvos užrubežinių reikalų ministeris, kuris dabar lankosi Londone, užsiminus kaslink Zellgowskio žygiuotės, pasakė:

"Aiškiausiai suprantama, kad ginklai, kuriuos francūzai davė lenkams puolimui ant bolševikų, bus panaudoti priešais lietuvius, kuomet mes, pavadė visą reikalą risti Tautų Lygai nesirengėme gintis.

"Lenkijos valdžia, pasiųstoje savo noteje talkininkų valdžios iš 14 spalio, š.m., pasakė, jog užėmimas Vilniaus tai yra prieš josios norus ir "laužymas militarinių taisyklių, kuris neturi būti leidžiamas."

"Mes, atsakydami lenkams, paklausėme, jeigu ištikrųjų taip yra, tai kokiu tikslu Varšavos valdžia siunčia Zellgowskiui daugiau kariuomenės, ginkluotų vagonų ir orlaivų. Buvo sakoma, kad Zellgowskio kariuomenė susidedanti iš Vilniaus apygardose gimusių žmonių. Betgi Tautų Lygos komisija vadarė tyrinėjimus ir pamatė, jog visi kareiviai yra atėbanti iš Poznaniaus, Galicijos, ir kitų Lenkijos distriktų. Tik keli oficieriai ežą gimę Lietuvoje ir tie yra savininkais didžiųjų dvarų. "Na, ir dabar tosios trys divizijos, kurios pirmiausiai užgriebė Vilnių, priaugo net iki 10-ties divizijų kariuomenės! Kožną dieną atvyksta į Vilnių naujos kariuomenės būriai ir matosi, kad toji armija rengiasi pulti Kauną."

GLASGOWAS BALSUS KASLINK PROHIBICIJOS.

Glasgowas, Škotija. — Balsavimas kaslink įvykinimo šiame mieste prohibicijos įvyks rytoj. "Sausieji" oranizuojaosi prie nugalėjimo "šlapiųjų".

ŪKININKAI DEGINS KORNUS.

Omaha, Nebraska. — Šimtai tūkstančių kornų bušelių gali būti panaudoti kūrui. Mat, ūkininkai nenori pariduoti jų, kadangi labai pigiai spekuliantai jiems siūlo už juos.

DŪ KOMUNISTU - FERGUSONĄ IR RUTHENBERGĄ - PASMERKĖ KALĖJIMAN

Abu Nuteisti Nuo 5 iki 10 Metų į Sing Sing už "Kriminalę Anarchiją". — Prisaikintieji Tarėsi Dvi Valandį

"Aš stoviu šviesoje svarbes-reiškė Ruthenbergas. "Nenių įvykių, negu šis jūsų atsizvelgiant į jokius teiskriminalinis veikimas", mus, aš laikausi savo ištikimūmų."

Po paskelbimui nuosprendžio, abu kaliniu apleidoteismabutį su malonia syvsa S. Ferguson komunistai darant juodviejų veidų.

Bootojai, seniau buvusieji Abu bus laikomi Tombs Soc. Part. kairiojo sparno kalėjime iki šiandien. Nūnariais, tapo pasmerkti nuo nau ryte, sakoma, išgabens 5 iki 10 metų į Sing Sing kalėjimą, (prie sankiųjų Daromi prisirušimai darbu). Juos pasmerkę nors laikinam Fergusonos išliuosavimui. Manoma apeliuoti į augštesnįjį teismą. "Prisaikintieji teisėjai nagratinėjo kairiojo sparno manifestą, už ką daugiausiai ir apkaltino šiuodu asmenis. Apskričio prokuroro pagelbininkas, Rokkes, labiau siai plėšėsi, kad tik pasmerkus šiuodu darbuotoju proletariato reikalams. Jis nurodinėjo, koki jie esą "anarchistai", įtemis niekas kitas nemela, "kaip tik griauti". "Aš stoviu šviesoje svarbesnių įvykių, negu šis jūsų kriminalinis veikimas." "Šis teismas tai yra dalis kapitalistinės valstybės", už-

"Aš stoviu šviesoje svarbesnių įvykių, negu šis jūsų kriminalinis veikimas." "Šis teismas tai yra dalis kapitalistinės valstybės", už-

REPUBLIKONAI IŠLEIDO IŠ LIETUVOS AGITACIJAI VIRŠ TRIJŲ MILIONŲ DOLERIŲ

Ir lietuvių buržujai pasipelnė iš šitų pinigų; jie, papirkti, ragina biednus lietuvius atiduoti balsus republikonams.

Chicago, Ill. — Republikonų partijos dabartinė kampanija lėsuos mažiausiai \$3,442,892.32. Taip skelbė duos gerą derlių. Bendrai imant, derlius žemiau vidutinio. Pašaro bus mažą. Gyvulių rinkos kaina palygint 1919 m. kuone per pusę puolė, pavyz, raguočiai 1919 m. mokėjo 3,000 auks., dabar 1,200—1,500 auks. Nežiūrint į tai, mėsos kaina į didlesnė, neg 1919 m. Praėjusiais metais svarui buvo nokama 2 auks. 50 sk., o šiemet 4—5 auks. Miesto bulmistras nekreipia į tai jokios domės.

Kalvarijojej svarui galvijenos mokama 2 auks. 50 sk.—3 auks. Mariampolėj rengiama atidaryti kooperatyvine mėsinė.

VENGIJA SUVELINO TAIKOS UŽGYRIMA.

Paryžius, 30 d. spalio. — Iš Budapešto skelbia, kad Vengrija suvelino užgrymą savo taikos su talkininkais. Koncesijos, kurias Vengrija gavo, patenkino visus politinius ratelius ir dabar vėl atsinaujino draugiški ryšiai tosios šalies su talkininkais.

Mariampolė. — Vidutinis žieminis javų derlius geresnis, kaip praėitų metų. Vasarojo datg mažiau, negu uraetais metais; ankštiniai — kuone visai žuvo — numaravo, bulbės — vidutinės, linai — silpni; sienų — visai mažai, dobilai (pašarui) geri, dobilai sėkliniai — tikimasi duos gerą derlių. Bendrai imant, derlius žemiau vidutinio. Pašaro bus mažą. Gyvulių rinkos kaina palygint 1919 m. kuone per pusę puolė, pavyz, raguočiai 1919 m. mokėjo 3,000 auks., dabar 1,200—1,500 auks. Nežiūrint į tai, mėsos kaina į didlesnė, neg 1919 m. Praėjusiais metais svarui buvo nokama 2 auks. 50 sk., o šiemet 4—5 auks. Miesto bulmistras nekreipia į tai jokios domės.

Kalvarijojej svarui galvijenos mokama 2 auks. 50 sk.—3 auks. Mariampolėj rengiama atidaryti kooperatyvine mėsinė.

Š. m. liepos mėn. išplėšė Prienų taikos teismą. Rug-sėjo 15 d. Suvalkų apygard. teismas nagrinėjo tą bylą. Iš 5 kaltinamųjų tapo nubausti: Prienų gyventojas Gelmenienė 6 metams sunkių darbų ir Gordonas 4 metams sunkių darbų; kiti pateisinti.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Amerikos Kapitalistai ir Rusijos Prekyvietės

Nors pasaulio didžiosios imperialistinės valstybės dar vis blokaduoja Tarybų Rusiją, dar vis ją laiko atskyrę nuo pasaulio, tikėdamos, kad tuomi Tarybų valdžiai padarys galą, vienok pramonininkai stengiasi ten įgyti ne tik prekyvietės savo prekėms, bet ir koncesijų. Kada Amerikos dalis pramonininkų pakėlė savo balsą, kad Amerika privalo užmegsti ryšių su Tarybų Rusija, nes kitaip šios šalies pramonininkai ten neteks prekyvietių, tai valdžia pagarsino, kad pramonininkai gali prekiauti su Tarybų Rusija, bet valdžia atsisako globoti jų reikalus ir jeigu tarpe jų ir Rusijos valdžios įvykis nesusi-praūmų, tai Amerikos valdžia nesikiš į tuos reikalus. Taipgi buvo pabrėžta, kad valdžia nieko bendro neturi su Tarybų valdžia ir nemano turėti.

Sios šalies valdžia, padarydama tokį užreikškimą, matomai tikėjosi, kad Amerikos pramonininkai visgi bus šimtprocentiniai amerikoniais ir nepadarys kiauulystės — nepradės prekiauti su Tarybų Respublika, prieš kurią griežtai nusistatę viso pasaulio imperialistinės valstybės. Bet patriotingumas patriotingumu, o auksas auksas pasilieka. Ir kur matosi auksa gabalas, ten išnyksta patriotingumas. Taip atsitiko ir su Amerikos kapitalistais. Kada jie pamatė, kad Rusijos prekyvietėse galima gauti auksą, tai užmiršo savo patriotingumą ir nuvyko Tarybų Respublikon tartis apie prekybos reikalus, apie įgijimą naujų prekyvietių.

Šiomis dienomis laikraščiai paskelbė, o Tarybų valdžia patvirtino, kad Amerikos pramonininkų sindikatas, po vadovystė p. Vanderlipo, padarė su Tarybų valdžia prekybinę sutartį, įgijo Rusijoje prekyvietių savo produktams ir Sibire gavo didelių koncesijų. Šita žinia daugelį nustebino. Demokratų partijos lyderiai, sudarantys šalies administraciją, išnešė papeikimą minimam sindikatui, kad jis, per savo šalies valdžios galvą, jau padarė ryšių su Tarybų Respublika.

Čiėerinas pranešė, kad minimas sindikatas pristatys Tarybų Rusijai iki 500,000,000 dolerių vertės visokių prekių ir ateinančių metų pavasaryje pradės išdirbinėti Sibire gautus plotus, turtingus visokiais mineralais.

Vadinasi, Amerikos kapitalistai bei pramonininkai pirmi įlindo Rusijon, pirmi ten užėmė prekyvietes ir Sibire gavo koncesijų. Žinant tai, kad Japonija visą laiką tykoja užgriebti Sibirą ir žinant tai, kad tarpe Japonijos ir Amerikos kapitalistų eina didelės varžytinės už prekyvietes, nesunku įspėti, kad dabar tarpe abiejų šalių kapitalistų santikiai dar labiau pablogės, jie susipjaus, kaip katės.

Tarybų valdžia, duodama koncesijų užsienių kapitalistams tokiame užkampyje, prie kurio pati nieku būdu negali prieiti ir tuos turtus išnaudoti, nes neturi nei jėgų, nei reikalingų įrankių, neprasižengė prieš savo principus. Juk ji dar 1919 metais buvo užreikškus, kad duos koncesijų svetimų šalių kapitalistams. Tai kas, kad Amerikos, ar kitų šalių kapitalistai, gavę koncesijų, pasipelnys, bet jie ykiau ir Tarybų Respublikos ūkį pakels. Juk kitaip tie užkampiai, labai turtingi mineralais, stovėtų neišnaudotais.

Be abejonės, Tarybų valdžia, duodama Amerikos sindikatui koncesijų, pastatė ir tas išlygas, kad darbininkai, dirbantys po sidikato kontrole, naudotųsi tomis teisėmis, kuriomis jie naudojasi Tarybų Respublikoje.

Amerikos demokratų partijos administracija, kuri visą laiką stoji ir dar stoji už tai, kad Tarybų Rusiją kankinti blokada, marinti badu, dabar labai neužganėdinta padaryta sutartimi su Tarybų Respublika. Ponas Colby paskelbė, būk jis turįs žinių, kad Vanderlipas esąs Hardingo (republiconų partijos kandidato į prezidentus) agentas ir kad jis vardu Hardingo kalbėjęs su Leninu ir davęs užtikrinimą, jeigu tik Hardingas bus išrinktas prezidentu, tai Tarybų valdžia būsianti pripažinta. Žinoma, Hardingas užprotestavo prieš tokį įtarimą ir pasakė, kad jis nieko bendro neturįs nei su Vanderlipu, nei su Tarybų valdžia ir nematęs reikalo turėti. Šituo savo užreikškimu Hardingas nori parodyti, kad jis irgi eina prieš Tarybų Respubliką, kaip ir demokratų partijos kandidatas, kad jis yra toks atzagreivis, kaip ir visi kiti.

Kad abiejų partijų kandidatai eina prieš Tarybų Respubliką, kad abiejų partijų kandidatai remia ir rems kontr-revoliucionierius, kovojančius prieš Tarybų valdžią, visi žino. Ir kas manytų, kad šiame klausime tarpe republikonų ir demokratų yra skirtumas, kad demokratai atzagareiviskesni, o republikonai liberaliskesni, tas stambiai klystų. Jeigu republikonų partija bei jos lyderiai prielankesni Tarybų Respublikai, tai ne tame priežastis, kad jie liberaliskesni, bet tame, kad republikonų partijos susisipietę pramonininkai, kurie, kaip minėjome, mato Rusijoje pelningas prekyvietes ir koncesijas.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

GABRYS NOREJES V. KAPSUKĄ "ATVERSTI".

"Laisvės" skaitytojai, veikiausiai, prisimena, kad pabaigoje 1919 metų Gabrys rašė V. Kapsukui laišką, kviesdamas jį prie darbo. Tuomet tautininkų spauda buvo paskelbusi, kad jau ir Gabrys tapęs bolševiku, kad jis esąs Kapsuko agentu. Mes tuomet tik nusijuokėm iš to politinio šarlatanė. Vienok Lietuvos valdžia sudarė jam kaltinimą ir paskelbė Tėvynės išdaviku, įsakydama savo įstaigoms, turinčioms galę, areštuoti jį. Gabriui likosi užkirstas kelias į Lietuvą. Tuomet jis ėmė per Amerikos "Draugą" teisintis, išrodinėti savo nuopelnus ir smerkti Lietuvos valdžią, paskelbusią jį šalies išdaviku, už nesupratimą prasmės jo laišku. Apie V. Kapsukui rašytą laišką Gabrys sako:

"Tame laiške Kapsukas kviečiamas yra, kaip Lietuvos socialistų (maksimalistų) frakcijos lyderis grįžti Lietuvon, idant suaukus greičiau Lietuvos Steigiamąjį Seimą, išrūsti Lietuvos likimą. Jūs sakote 'pasiūlymas patarnauti bolševikams', tai netiesa, priešingai, čia yra noras vien paklydusį mūsų tautos narį ir tai įžymų savo gabumu, savo drąsa atversti ant tikro kelio, atitraukti jį nuo Rusų bolševikų, idant jį sugražinus mūsų motinai — tėvynei."

Matote, kokius tikslus turėjo tas politinis šarlatanė rašydamas V. Kapsukui laišką. Jis norėjo jį "atversti", padaryti lygu sau. Ar tai ne juokinga?

DEL VIENYBĖS TARPE BRITANIJOS KOMUNISTINIŲ PARTIJŲ. Antirasai suvažiavimas III Internacionali priėmė rezoliuciją, įsakančią vienities komunisticnėms organizacijoms tose šalyse, kur ta vienybė dar neįvykus. Tuo pasiremdamas, pildomasai komitetas III Intern. įsakė susivienyti Britanijos komun. organizacijoms ir sutverti Suvienytąją Kom. Partiją. Duota keturi mėnesiai laiko.

"Workers Dreadnought" (organas d. Pankhurst ir jos šalininkų) praneša, jog komunistų federacija nutarė pasiduoti tam įsakymui. Be abejonės, su tuo sutiks ir Kom. Partija, kuri turi apie 10,000 narių. Iš "Workers Dreadnought" tono galima spręsti, kad jo šalininkai nori vienities.

Ateities Suvien. Kom. Partija, veikiausiai, nedalyvaus Darbo Partijoje, bet veiks višiskai skyrriam.

Ir todėl labai galimas daiktas, kad jeigu rinkimuose laimės republikonai, tai jų administracija Rusijos linkui užims skirtingą nuo demokratų poziciją ir stengsis ten kuodaugiausiai įgyti prekyvietių ir koncesijų.

Auksas sukelia patriotingumą, auksas padaro šimtprocentiniais patriotais ir auksas panalkina patriotingumą.

Tie draugai, kurie seniau dėjo perdaug energijos komunistinių spėkų skaldymui, turės padėti nemažiau spėkų jų suvienijimui.

SPAUDOS "LAISVĖ".

Į ką pavirsta spaudos laisvė buržuazinėje visuomenėje galima spręsti iš šių faktų:

Hearsto laikraščiai remia jau... tris partijas. Hardingą jie remia, kaip kandidata į prezidentus. Chicagoje jie remia Thompsono republikoniską mašiną. New Yorke jie remia demokratų Tammany Hall, pietuose remia demokratų, Californijoje — republikonus.

Pastaruoju laiku, kada miescionijos dalis pradėjo kairėti, Hearstas tuoj sumetė protu, jog ir jam reikia paremti kokį bent kairesnį kandidata. Taigi: dabar remiama Dudley Field Malone, farmerių-darbininkų kandidatas į New Yorke gubernatorių.

Kur daugiau žydu (kaip New Yorke), ten remiama žyda, kur daugiau vokiečių — ten remiama vokiečiai. Talpinama straipsniai už Airiją, bet tuo pačiu sykiu remiama Hardingas, kuris apie nepriūguliną Airiją nenori ir girdėti. Beje, kad įtikus smulkiai-buržuaziniams socialistams, duodama visa eilė prielankių straipsnių apie Debsą.

Laikraštis buržuazinėje visuomenėje nėra šviesos skleidėjas. Tai yra biznio įstaiga, kurioj nuodų galima gaut "raspivočno i na vynos."

TROCKIO PASVEIKINIMAS.

Vokiečių darbininkų dienraštis "Volkszeitung" jau kelintą iš eilės dieną deda pasikalbėjimą su tūlu Amerikos darbininku, neseniai sugrįžusiu iš Sovietų Rusijos. Tasai darbininkas dalyvavo posėdžiuose III Internacionali.

"Troekis siunčias 'Volkszeitung' ai' ir visiems draugams širdingiausių pasveikinimų... Man teko matyti Troekį posėdžiuose suvažiavimo. Kaip paprastai, jisai esąs labai užimtas. Išgirdęs, kad aš esu iš Suv. Valstijų, tuojau paklause apie 'Volkszeitung'ą. Pasirodo, kad jisai žinąs apie 'Volkszeitung'os pakraipą."

Būdamas Amerikoje, Troekis bendradarbiavo New Yorke vokiečių darbininkų dienrašty. Mes, betgi, ma-

nom, kad su tūlais dalykais, kuriuos skelbia "Volks.", d. Troekis nesutiktų šiūni laikui. Kas tiesa, 'Volks.' pertraukė visus ryšius su Soc. Party, tačiau dar visai neseniai, polemizuodama su p. Hillquitu, 'Volks.' pavadino jį draugu. Mes manome, kad Troekis nieku būdu nevodintų savo draugu tą gudrą vijurką-advokata, kurį reikia statyti vienon eilėn su Kautskiu, Longuet ir tolygiais nenaudėliais.

Tasai pats darbininkas papasakoja šio-to ir apie garsiuosius Amerikos anarchistus Emmą Goldmān ir Aleks. Berkman. Aktyvės kovos su Sov. valdžia juodu nevada. Jie dirba valdžios darba ir renka kolektyvas darbo muzėjui, kuris bus įsteigtas Žiemos Rūmuose. Tačiau, Rusijoje nei vienas, nei kitas jų jokios svarbios rolės nelošia. Emmai Goldman gana sunku priprasti prie Rusijos gyvenimo aplinkybių, nes Amerikoje gyvenimo perdaug poniškose aplinkybėse (ligi kalėjimo laiku).

"Taip, tai tiesa, kad Emmos Goldman kambary yra Amerikos vėliava. Apie Ameriką ji atsiliepia dideliu entuziazmu ir laukia progos čion sugrįžti. Ištikrųjų ją Amerika sugadino ir padarė perdaug minkšta. Amerikoje josios šalininkai žiūrėjo į ją, kaip į dievuką, o Rusijoje ji pamatė visai kitą dvasią viespataujančią. Ji pasijuto toli atsilikusi nuo proletariato judėjimo."

LENINO PRAKALBA JAUNIEMS KOMUNISTAMS

Kaip praneša Maskvos "Izviestija" (5d. spalio m.), pradžioje spalio mėn. Maskvoje įvyko komunistinio jaunimo suvažiavimas. Suvažiavime dalyvavo 600 delegatų, atstovavusių 400,000 narių.

Pirmą prakalbą suvažiavime pasakė N. Leninas. "Izviestija" paduoda sekamą ištrauką iš jo prakalbos. "Tiktai komunistinis jaunimas pajiegs suorganizuoti komunistinę visuomenę, kurios pagrindo pirmutinės plytos dabar dedamos. Jaunimas turi mokintis, smarkiai mokintis, nes komunistinės visuomenės įkūrimas yra didis ir sunkus darbas. Tačiau norint išmokyti komunistų, dar toli gražu ne užtenka įgyti tas visas žinias, kurias teikia komunistiniai rankvedžiai, knygos ir brošiūros; reikia, kad knyga neatskiriamai susijungtų su gyvenimu. Kapitulinė visuomenė teorija ejo savo keliu, o praktika — savo ir tatau buvo viena bjauriausių ypatybių tos visuomenės. Budavojant komunistinę visuomenę, reikia iškimšti ta prarytis tarpe teorijos ir praktikos.

"Maskvos mokslas, kuris dabartės tapo mokslu milijonų proletarijų, yra pagrįstas giliausiu ir smulkmeniškiu pažinimu ir ištyrimu kapitalistinės visuomenės. To dalyko nereikia už-

miršti, kuomet kalbama apie proletarinę kultūrą. Komunistas turi susipažinti ir savotiškai sugromuluoti (pererabotat) visas tas žinias (mokslą), kurios reikalingos šios gadynės apsišvietusiam žmogui. Griaudami kapitalistinę visuomenę, mes turime paimti iš jos visą tą židnoją, kurį reikalingam komunistinei visuomenei.

"Jums tenka užduotis atgaivinti šalies ūkis, reorganizuoti ir atgaivinti žemdirbystę ir pramonę pagrindais naujovinio mokslo, technikos ir elektros spēkos.

"Jaunimo sąjungos užduotis taip pastatyti savo praktikinį darbą, kad jaunimas, besimokindamas, besiorganizuodamas, besitelkdamas vienybėn ir bekovodamas, auklėtų savyje ir aplink savyes komunistinę dorą, besivaduojančią interesais proletariato klesų kovos.

"Senoji visuomenė buvo pabudavota ant šio principo: arba tu aplūpi kita, arba kitas aplupa tave. Štai šitą psichologiją savininko arba vergo, psichologiją smulkiausios buržuoj, čionovniko ar inteligento, kuris tik save besirūpina, į visuomenės, į kitų žmonių reikalus mažiausios domės nekreipia — tą psichologiją reikia sušaknimis išrauti. Jos vieta turi užimti psichologija kolektyvė, komunistinė.

Jaunimo sąjunga turi būti jaunimo avangardu kiekviename darbe; ji turi šviesti savo iniciatyvos ir valios pavyzdžiu.

"Jaunuoliai, kurie dabar turi 15 metų, už 10—20 metų gyvens komunistinėje visuomenėje ir todėl savo mokymosi darbą jie turi taip varyti, kad kiekvieną dieną kiekvienam mieste ar kaime jaunimas rīstų teoretiniai ir praktiniai bendrosios darbuotės klausimus. Tiktai tame patvariame kasdieniame tveriamojo darbo procese Komunistinės Jaunomenės Sąjunga galės būti pavyzdžiu visam valstiečių ir darbininkų jaunimui. Tuomet bus užtikrinta buvimas komunistinės visuomenės."

Tai tiek, tuo tarpu, paduoda ištrauką iš Lenino prakalbos Maskvos dienraštis. Verta įsigilinti į šios prakalbos prasmę. Ne užtenka, vadinasi, išmokyti atmintinai tą ar kitą punktą Komunistų Manifesto. Reikia dar mokėti suderinti teoriją su gyvenimu.

MŪSŲ POETAIR RASEJAI

Daugelis lietuvių, nemonkančių kaip reikia raštu savo mintį išreikšti, griebiasi poezijos, rašo eiles ir siunčia redakcijoms, kad jos talpintų į laikraščius. Žinoma, su tokiais "poetais" redakcijos būna atviros, daugeliui tiesiai pasako, kad geriau jie popieros nedarkytų, nes iš jų poetų nebus. Ir daugelis tokių patarimų paklauso, paliauja darukę popierą ir tuščiam darbu eikvoje laika.

Panašiai yra ir su rašėjais. Tik su jais truputį kitaip elgiasi redakcija. Jie rašo, praktikuoja, laiką eik-

voja ir siunčia savo straipsnius redakcijoms. Redaktorai gavę straipsnius, raukosi, šaiposi, mėto juos kampas iš kampo ir, pritrūkę kantrybės, perrašo, sutrumpina, apdirba ir patalpina į laikraštį. O kada reikia straipsnį perdirbti, tai dešimtų sykių sunkiau, negu naują parašyti. Autorius, pamatęs "savo" straipsnį, arba, geriau sakant, redakcijos straipsnį su savo parašu ar slapyvardžiu, tuojau skubina kitą rašyti.

Vienok, daugeliui tokių rašėjų vertėtu pasakyti tą patį, kas pasakoma poetams, t.y., reiktų jiems patarti, kad negadintų popieros ir neikvotų laiko, nes iš jų rašėjų nebus.

Yra tarpe mūsų net ir visuomeninių veikėjų, kurie bando rašyti ir tūli labai daug rašo, bet iš to jų rašto nėra jokios naudos, jie neturi tų gabumų, kad galėtų kada nors prasilavinti ir tvarkiai savo mintį išreikšti. Jų raštas — tai žodžių mišinys, kuriuose negalima sugaudyti sakinio, negalima suprasti, kur sakiny pradeda ir kur pasibaigia. Tūli tų rašėjų pusėtinai apsiapinė su gramatika, yra išlavinę ranką, vienok raštiškai išreikštose mintyse būna didžiausias chaosas. Tokiems geriau nei nebandyti rašyti, nes iš to nieko gero neiseina.

Daugelis sau persistato, kad jeigu tik jie mokėtų taisykliškai rašyti, t.y., žinotų gramatiką ir sintaksę, tai jau galėtų laikraščioj dalyvauti. Bet čia jie nesupranta, kad visi gali kalbėti, vienok ne visi būna kalbėtojai; visi turi balsą, bet ne visi gali būti dainininkais. Taip lyginai yra ir su rašėjais: visi gali išmokyti gramatiką, bet ne visi galės būti žurnalistais. Tiktai tojei ir dainininkai privalo turėti tam tikrus gabumus, tam tikrą talentą, taip ir žurnalistas privalo ne tik gramatiką žinoti, bet turėti tam tikrą gabumą. O su tokiais gabumais labai mažai atsiranda.

Teisybė, yra ir tokių, kurie neapsipažinę su gramatika, ranką turi neišlavinę, vienok pas juos apsiereikia tam tikri gabumai, jie raštiškai išreikšia mintį tvarkiai. Tokie privalėtų lavintis, privalėtų mokintis gramatiką — lietuvių rašybą ir tankiau rašinėti. Bet deja, tokie kaip tik labai mažai rašo ir dar mažiau lavinasi.

Kurie galėtų savo gabumus išvystyti, tiems redakcijos gali viešai ir asmeniškai patarti ir tankiai tartaria. Bet didžiausia bėda su tais, kurie rašo "iš pieties", rašo daug ir dar skaitosi veikėjais, o tikrenybėje negali rašyti ir negalės rašyti; jiems reiktų patarti paliaut rašius ir užsimti kitu, naudingesniu darbu, bet juk tuomet įsiseiže ne tik mūniami rašėjai, bet ir visi tie, kurių tarpe tie rašėjai skaitosi veikėjais. Todėl redakcijos tyli, o tokie žmonės rašo ir rašo, manydami, kad jie gali rašyti ir kad tuo savo darbu atneša didelę naudą ne tik redakcijoms, bet ir darbininkų klesai.

VİETINĖS ŽINIOS.

Komedija be galo.

Kas bandytų sakyti, kad mūsų tautiškoje dirvoje nėra darbuotojų, tas klystų! Jų nestokuoja. Ir jie nemiega, bet dirba, knisa... Štai kad ir vietos "tėvynainiai": vos tik banditas Želgowskis spėjo įžengti Vilniui, jie tuojaus suėję ant Grand stryto pakėlė galingą alasą, ir, kaip daugelis tiki, lenkai iš Vilniaus, it zuikiai iš avių, vos-vos neišbėgo... Na, tiek ir to apie tai, eikime prie kitų tautos labai nuveikty darbu.

Štai pereitą utarninką vėl buvo "svarbus" įvykis. Buvo susirinkę lietuvių piliečiai ir sprendė, už ką lietuviai, šios šalies piliečiai, turėtų balsuoti, kad būtų "tautai" ant naudos. Suėjo daug "voterių", pribuvo pora senatorių, tiek pat kongresmanų ir įvairių kitokių kandidatų į įvairius miesto vieteles. Vieni jų buvo Dobčinskio (Hardingo) partijos, kiti—Bobčinskio (Cox'o) partijos. Mat Dobčinskis su Bobčinskiu abu nori gauti darbą ir abu žino, kad gaus tik vienas. Todėl jie ir faituojasi it rudis su margiu už kaulą. Tuo tarpu ir mūsų "tauta" nori pasinaudoti. Kaip? — Štai kaip: Dobčinskis turi atvirai pasakyti, ką jis mano po išrinkimo duoti Lietuvai. Tą patį turi padaryti ir Bobčinskis. Jeigu jis (vienas ar kitas) mūsų tautai žadės gelbėti, tai balsuoti už jį; bet jeigu jis mums nieko nežadės tai mes jam — sprindį nuo nosės, o ne balsa! Bet, as tau sakysiu, tik ir bėda su p.p. Bobčinskiu ir Dobčinskiu. Jie vis dar nieko aiškaus neprizadė, o balsavimo diena jau čia pat... Susirinkusieji buvo pradėję ginčytis, už ką balsuos. Bet vėl nutylo, ir laukė, ką "dideli" žmonės pasakys, ypač "brolis" Širvydas. Jis žino... "Dideli" žmonės kalbėjo apie viską — žadėjo kovoti, kad "kiaušiniai atpigėtų, kruopos ir cukrus būtų įperkami ir taip toliau. "Išrinkti, o pamatysit, jog bus allright!" šaukia su melynu it spanguole nosia Bobčinskio partijos kandidatas. Nuo aplodismentų net sienos traukia... žada kiaušinius ir kruopas nupiginti... Dobčinskio partijos kandidatas ir daug tada.

Kalbėjo visi ir vis tą patį. Balsuokit, o viskas bus gerai... Po "didelių" žmonių, kalba paigėgi "didelis" žmogus lietuvis "brolis" Širvydas. Jis sako: —Piliečiai! Mes girdėjome jų prizadus. Vieni ir kiti žada, tas allright, bet praieity nuo demokratų mes nieko negavome (ką gavo nuo republikonų, neapėkė — P.S.), tad balsuokime už Hardingą. Demokratų valdžios administracija praieity nieko nedavė, tad balsuota už republikonus; suomet ir pastarieji nieko nedavė — balsuota vėl už demokratų ir t. t. Tai pasaka be galo... Nuo vienu nieko negausi, o kiti nieko neduos. Argi ne laikas būtų darbininkams pamąstyti, ar verta už "nieką" balsuot.

Atsakymas dr. V. J. Z.

"L." 238 num. d. Z. duoda man pastabą, kam rašydama apie "mūsų" solistus suminėjam Brooklyn L.D.L.D. kuopą.

Delei tos kuopos "dovanai" vardo paminėjimo d. Z. prisega man kokį ten "nespeciališkumą" (tarsi aš kur didžiavausi kokiuo ten speciališkumu!). Esą, Menkeliumiūtė C. Brooklyn kuopai dainavusi uždėk. Bereikalo d. V. J. Z. baikas pats iš savęs krečia! Kas moka skaityti ir skaitė mano straipsnelį, tas negalėjo rasti mano pasakytą, būk Menkeliumiūtė paėmė nuo L.D.L.D. 24 kp atlyginimą už dainavimą. Mano buvo pasakytą, kad ji, M.—tė 24-tai kp. taip kaip ir kitoms peraugštą išlygą pastatė. O O jeigu vėliaus M. "susimylėjo" ir visai atlyginimo neėmė, tai džiaugkitės, jei jums tinka, tik nebandykit savo "baikomis" įsprauti į mano lupas tai, ko aš neau sakęs. Geriau su savo "speciališkumu" aprimkit... Nekantriuolis.

Prieklaukų darbininkų domai.

Iki šiol darbininkai, dirbusieji įvairius darbus prieklaukose, jei sutikdavo kokią nelaimę (susižeisdavo ir t. p.), tai pagelbos bei atlyginimo reikalaujavo per taip vadinamą Valstybinę Atlyginimo Įstaigą. Gi dabar, sulyg šalies teismo naujai išleisto įstatymo, augščiau paminėtuose atsitikimuose įsakoma reikalauti atlyginimo per laivyno departamentą, kreipiantis į tą Suv. Valst. teismo apskritį, kurio jurisdikcijoje randasi darbo vieta.

Antras Didelis Tarpautiškas Koncertas ir Balis.

Ateinančią subatą, lapkričio 6 d., Political Defense Committee rengia antrą didelį koncertą su balium. Atsisbus tų pačioj svėtajinėj, t. y. Rarkvyje Paļace, 3—5 W, 110th st., New Yorke.

Apie šį parengimą nėra ko kalbėti, todėl, kad jis yra antaras tokis parengimas to paties komiteto. Taigi, tie, kurie buvo ant pirmojo, jie matė, ar taip viskas buvo, kaip buvo pasakytą.

Turime priminti, kad šis komitetas nėra tas, kuris daugi žada, bet mažai duoda, žodžiu, sakant, save tik reklamuoja. Jis yra pasiėmęs sau už pareigų daugiau duoti, negu kad prizada. Todėl, dabar yra vėl progą, į jį atsilankyti. Turim priminti, kad ant šio koncerto bus duodamas naujasis programos, su naujais įvairiais artistais. Todėl nepraleiskite progos nei vienas, būkite visi. Tikietus malonėkite nusipirkti iškalno, todėl kad nereikės prie svetainės stovinėti, kol nusiperki. Įžangos kaina tik 50c. Tikietus galima gauti "Laisvėj" ir pas kitus veikėjus. Tėmykite, vėliau bus pranešta apie laiką. Komitetas.

VİETINIAI PRANEŠIMAI

PRANEŠIMAS LIETUVIAMS. Šiuoimi pranešame, jog mes statome namus naujus ir senus taisome už prieinamą kainą. Taipgi taisome formičius, eRikale kreipkitės šiuom antrašči: DEAP ir LISOSFSKI, 227 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (Apg.)

PAJIĖSKOJIMAI

Pajieškau savo vyro Alex. Janavičiaus, kuris mane paliko didelėj paniekėj. 4 d. spalio apsiavedėsi ir priėmėme civilj šliubą, o 13 diena spalio jis apleido mane. Jis yra 25 metų amžiaus, 5 pėdų ir 6 colų augš.

Delei tos kuopos "dovanai" vardo paminėjimo d. Z. prisega man kokį ten "nespeciališkumą" (tarsi aš kur didžiavausi kokiuo ten speciališkumu!). Esą, Menkeliumiūtė C. Brooklyn kuopai dainavusi uždėk. Bereikalo d. V. J. Z. baikas pats iš savęs krečia! Kas moka skaityti ir skaitė mano straipsnelį, tas negalėjo rasti mano pasakytą, būk Menkeliumiūtė paėmė nuo L.D.L.D. 24 kp atlyginimą už dainavimą. Mano buvo pasakytą, kad ji, M.—tė 24-tai kp. taip kaip ir kitoms peraugštą išlygą pastatė. O O jeigu vėliaus M. "susimylėjo" ir visai atlyginimo neėmė, tai džiaugkitės, jei jums tinka, tik nebandykit savo "baikomis" įsprauti į mano lupas tai, ko aš neau sakęs. Geriau su savo "speciališkumu" aprimkit... Nekantriuolis.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS šviesus ir švarus kambarys Williamsburgo apielinkėje arba Maspeth del vieno vyro. Turinti tokj kambarį, praneškite. V. M., 264 Metropolitan Ave., Brooklyn. (254—259)

REIKALINGAS

REIKALINGAS Kambarys del vieno upatos lietuvių šeimnyje, Williamsburgo apielinkėje. Gėtina, kad pagamintu valgi. Kas turite vietos, malonėkite atsisaukti greitai. J. Valaitis, 456 Grand St., Brooklyn, N. Y. (258—259)

PARSIDUODA

PARSIDUODA geri formičiai už pigią kainą. Atsisaukit tuojaus. J. Ragauskas, 945 Grand St., Brooklyn, N. Y. (257—258)

PASIRENDAVOJA

PASIRENDAVOJA šviesus ir apšildomas kambarys del vieno vyro ar merginų. Įėjimas iš lobės. S. Tillek, 390 Grand St., Brooklyn, N. Y. (257—258)

PARSIDUODA

PARSIDUODA Vaikui Kerečiukas. Kam reikia, atsisaukit tuojaus. J. Lapėnas, 134 Fulton St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA

PARSIDUODA geras naujas formičius del 5 kambarių. Už labai pigią kainą, todėl jeigu kam yra reikalingas geras formičius, pasiskubinkite. Galima matyt vakarais. Ipolitas Kraujalis, 62 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (248—268)

PARSIDUODA

PUIKI NUOSAVYBĖ MASPETH'E. DIDELĖ GYVENIMUI STUBA su visais įtaisymais, kriaučių dirbtuvė ir "garadzius" del dviejų automobilių. Taipgi 11 lotų. T. W. HARDENBURG, 181 Maspeth Ave., Maspeth, L. I. Telephone Newton 1369. (158—160)

J. Levandas

GRABORIUS 272 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ

Jeigu taip, tai imk duoną iš "GARSAS" KEPTUVĖ (SENIASIAUSIA ISTAIGA)

W. Masulevičius

Savininkas 209 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Tel. 2876 Greenpoint.

Šlo, šviesias plaukais, ant veido turi ženklą: prie akies prakirtimo ženklas. Kas apie jį žinote, malonėkite pranešti man po žemiaus paduotu adresu. Už pranešimą duosiu \$10.00 atlyginamo. A. Janavičiėnas, 1142 Sweitzer Ave., Akron, Ohio. (256—259)

Pajieškau

Pajieškau Stanislovo Kvietkausko. Pašuvės parap., Kauno rėdybos. Yra svarbus reikalas. Žinanti mel-džiui pranešti, arba pats atsisauk. Benedikta Simonavičiėnė, R. 1, Box 33, Twin Lake, Mich. (257—258)

Aš, DOMININKAS MAZRIMAS,

pajieškau savo pačios Kleofas Mazrim, kuri apleido mane 21 d. spalio, paėmėdama mano pinigų \$1.000. Ji išvažiavo su svetimu vaiknu Ignacu Aleksėjum; vyras paėmė iš Aleksandravo apskr., Kauno rėd., Rokiskės parap., sod. Pečių. Kleofa paėmė iš Kauno rėd., Telkių apskr., Ylakių miestelio. Meldžiui, sugrįžk, miela Kleofata, aš viską dovanuju. O kas tokią porėję patėmiję man pirmas praneš, kur jie randasi, tam skiriu \$25 dovanų. Mano antrašas: Dom. Mazrim, 31 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. (258—260)

TEMYKITE!

Kurie norite persikirti su tomis nenaudingomis pleiskaromis ir užlaikyti plaukus visuomet čistus, švarjus ir sveikus, tai reikia turėti gana daug patyrimo. Aš kaip tik tą jau atsieikiau. Užtikrinu kiekvienam, kaip vyrui, taip ir moterei, kad pleiskanbos bus prašalintos ir tuomet jūsų plaukai sustos silnė. Su guodone, F. MILLER, 402 Rodney St., near Grand St., Brooklyn, N. Y. (257—59)

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS šviesus ir švarus kambarys Williamsburgo apielinkėje arba Maspeth del vieno vyro. Turinti tokj kambarį, praneškite. V. M., 264 Metropolitan Ave., Brooklyn. (254—259)

REIKALINGAS

REIKALINGAS Kambarys del vieno upatos lietuvių šeimnyje, Williamsburgo apielinkėje. Gėtina, kad pagamintu valgi. Kas turite vietos, malonėkite atsisaukti greitai. J. Valaitis, 456 Grand St., Brooklyn, N. Y. (258—259)

PARSIDUODA

PARSIDUODA geri formičiai už pigią kainą. Atsisaukit tuojaus. J. Ragauskas, 945 Grand St., Brooklyn, N. Y. (257—258)

PASIRENDAVOJA

PASIRENDAVOJA šviesus ir apšildomas kambarys del vieno vyro ar merginų. Įėjimas iš lobės. S. Tillek, 390 Grand St., Brooklyn, N. Y. (257—258)

PARSIDUODA

PARSIDUODA Vaikui Kerečiukas. Kam reikia, atsisaukit tuojaus. J. Lapėnas, 134 Fulton St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA

PARSIDUODA geras naujas formičius del 5 kambarių. Už labai pigią kainą, todėl jeigu kam yra reikalingas geras formičius, pasiskubinkite. Galima matyt vakarais. Ipolitas Kraujalis, 62 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (248—268)

PARSIDUODA

PUIKI NUOSAVYBĖ MASPETH'E. DIDELĖ GYVENIMUI STUBA su visais įtaisymais, kriaučių dirbtuvė ir "garadzius" del dviejų automobilių. Taipgi 11 lotų. T. W. HARDENBURG, 181 Maspeth Ave., Maspeth, L. I. Telephone Newton 1369. (158—160)

J. Levandas

GRABORIUS 272 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ

Jeigu taip, tai imk duoną iš "GARSAS" KEPTUVĖ (SENIASIAUSIA ISTAIGA)

W. Masulevičius

Savininkas 209 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Tel. 2876 Greenpoint.

BALTIC-AMERICAN LINE
Viejoj RUSSIAN AMERICAN LINE
TIESUS PASAZIERINIS PATARNAVIMAS be persėdimo iš
DANZIG'O IR LIEPOJAUS
i NEW YORK'ą ir atgal.
LAIVAI IŠPLAUKIA KAS ANTRA SAVAITĖ
Del platesnių informacijų kreipkitės pas
A. E. JOHNSON and CO.
Generalius Pasazieriu Agentus.
55 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.
arba pas mūsų autorizotus agentus.

MES SIUNČIAME
PINIGUS
LIETUVA
"draftais", money orderiais, cablegrama ir kitokiais būdais į visas dalis LIETUVOS.
Pakvitavimai sugrįžta iš LIETUVOS reguliariai.
Užtikrinam greitą patarnavimą.
C. B. RICHARD & CO.
29 BROADWAY, NEW YORK CITY
Isteigta 1847 m.

KNYGOS VISAI DYKAI

Kiekvienas "Laisvės" skaitytojas gali gauti iš žemiaus paduotu knygų surašo vieno dolerio vertės knygų visiškai dykai, tik už mažą pasidarbavimą. Mums rodos, kad kiekvienas "Laisvės" skaitytojas turi savo pažįstamų bei ypatingų draugų, kurie dar neskaito dienraščio "Laisvės" ir tokiu būdu visai lengvai kiekvienas gali gauti bei prikalbinti po vieną naują "Laisvei" skaitytoją, tik reikia truputį pasidarbuoti.

Kiekvienam "Laisvės" skaitytojui už prikalbinimą "Laisvei" vieno naujo metinio skaitytojo, "Laisvės" administracija duos dovanų 1 dol. vertės knygų. Už prikalbinimą vieno naujo pusmetinio skaitytojo — pusės dol. vertės knygų; užtaigi, visi "Laisvės" skaitytojai ir rėmėjai, imkitės už darbo. nes dabar, prasidėjus žieminio sezono veikimui, yra gana lengva gauti "Laisvei" nors po vieną naują skaitytoją ir gauti minimas knygas. Jūs, draugai ir draugės, rinkdami

"Laisvei" naujus skaitytojus, netik kad turėsite mažai naudos del savęs, gaudami uždėką keliatų gerų knygų, bet ir parėmsite jų reikalus ginantį dienraščio "Laisve", sustiprinsite mūsų eiles ir priduosite mums daugiau energijos mūsų darbe; vienu žodžiu sakant, atlikite tą darbą, kokį privala atlikti kiekvienas savo reikalus pažįstantis darbininkas. Jūs, draugai ir draugės, visuomet būkite su "Laisve", o "Laisvė" bus su jumis.

Knygų surašas, iš kurių kiekvienas "Laisvės" skaitytojas, prikalbėjęs vieną naują "Laisvei" skaitytoją, gali pasirinkti 1 dol. vertės knygų:

- Laisvės Kalyns 30c
 - Kas tie Socialistai ir ko jie nori 15c
 - Badas 75c
 - Švogimas iš Paviako 10 kalinių 20c
 - Darbinink Motipa 20c
 - Vyras 25c
 - Grūvėsiuose 15c
 - Lietuva Sušals 20c
 - Raudonas Juokas 35c
- "Laisvės" Adm-cija.

BROADWAY BABY CARRIAGE COMPANY
išdirbėjai
VAIKŲ VEŽIMUKŲ, LELKŲ ir kitokių visokių žaislų.
346 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.

41 Metai Istaiga 41
Stern Sokų Mokykla, 952 Broadway, kampa Myrtle Av., Brooklyn, N. Y.
Telephone: Buchwick 4943.
Mokiname moteris ir vyrus Valcų, Fox-trot, One-step, Polka ir visus kitus vėliausios mados šokius. Vartojami praktiškiausius būdus greitai išsi mokinimui. Mokykla atvira nedėdieniais nuo 8 val. vakare. Mokestis \$10.00, \$20.00 ir \$30.00 už pilną kursą.
Duodame lekcijas privatiškai arba grupėmis, kaip seniam, taip ir jauniem iki užbalgimo kurso.

GRABORIUS (Undertaker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS išlašanuoja laidoja numirusius ant visokių kapinų.
Parsamdomi Automobilius ir Karietas Vesielijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.
Ofisai: 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ISTAIGA.
Salės del Balių, Koncertų, Burtų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Puikus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiolios bilių alėjos.
KAINOS PRIEINAMOS.
949—959 Willoughby Av., Tel. 3842 Stagg.
Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS
Paveikslus vestuvių, šeimynų ir pavienių ypatų padirbu tikrai artistikai; atnaujinu senus ir atmalevoju. Kainos nepakelios. Studija atdara su batomis ir nedėliomis ir šokiomis dienomis.
MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., BROOKLYN, N. Y. Tarpe North 4-to ir 5-to gatvių.
JONAS STOKES
173 Bridge St. C. Brooklyn, N. Y.

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA
Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI
Išegzaminokite Savo Dantis.
Savo darbą gvarantuo-jame.
Taisome ant išmokesčio.
Drs. H. & J. Zasuly
CHIRURGAI-DENTISTAI
257 South 21st St. Brooklyn, N. Y.
Antras ofisai: 182 Flatbush Ave., kamp. 5th Ave., Brooklyn, N. Y. Du blokai nuo Pacific St. "subway" stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. "subway" stoties.

TĖMYK DEL TAVĖS AMERIKOJ IR LIETUVOJ
Reikalingiausi ir Naudingiausi užvis yra tau Amatai Mechanika
Pastok Gasolinio ir Gazinio Inžinio MECHANIKU ir Soleriu, į trumpą laiką per mūsų sistematišką patyrei mokimą. Plana Gazinio Inžinio ir Automobilius kursas Grynai Lietuviškai ir Angliškai susideda sekanti:
MECHANIZMAS—Ligos, Apžiūrėjimai ir taisymai visokių dabartinių Automobilių.
ELEKTRIKA ir Magnetizmas. Saitiniai ir valdymas automobilių.
VAZINĖJIMAS—Kaip pastoti EKSPERTU.

Koėnas studentas po prispyra ir priėžiūra turi su savom locem rankom atlikti praktiškai ypatingos lekcijos darbą. Kaina yra prieinama del visu. Jauni ir seni tur dabarties geriausia progą išmokinti. Mokytojai yra Technikos laipsniais paženkinti. Ekspertai Tychnevicius ir Bartkevė ir Co.
Ateikite, apžiūrėkite ir persitikrinkite mūsų Mokykla prieš pasirašymą kur kitur. Lekcijos dienomis ir vakarais.
GVARANTUOJAM LICENCE ir ISDUODAM DYKAI DIPLOMA.
Mokykla atidaryta nuo 9 iki 9 v. Nedėliomis — 10-3v.
Tychnevicius Technikos Automobilių Mokykla
293 Ave. B Cor 17 St., New York City.
Telephone — 5406 Stuyvesant.

Nuga-Tone
PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ STIPRUS, NUOLATINIS NERVUS, TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.
Turedamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas; turedamas neaišką mintį ir Nupiktą kum; pasibodis imant valietis del padidintu veikimo ir valietis sveikatos, hantų Nuga-Tone ir peritititit kaip greitai laiku jausi visai naują žmogų. Devynis dešimties vias žmogus randa tokiu kaip blogas apetitas, nerpmuulavimas viduriu, galai ir lapūimai, netektėjimas skilves, tulnis, anemija, kankinimai reumatizmo, skausmai galvos, neurastija, stoka energija, nušėlimas nervu ir negalėjimas miegoti, paėma nuo stoka nervu pajėgos, silksto vandeniuoto kraujo ir netektėjimas kraujotakos krauju.
Koėna dalia kuno ir koėna jo veikime remiasi ant nervu pajėgos, kurios didžiausiai uždėka geram stovėjimui, jėkai, iškėna ir grobuis, širdies plakimui, kraujo cirkulavimui. Nuga-Tone yra labai protėngas gydymas nuo nusilpnetu nervu ir abino sunaikinimo duosius. Kodėl? Todėl kad jie yra sutaisyti iš atkintu kraujotakos sveikata duandėliai auėdėtinio valisto, rekomenduoti ir surašyti per garšingus Gydytojus. Yra jie ypatingai ministingi ir Gelele ir Fosforu-maius del Kraujo ir Nerva.
Nuga-Tone pridėda, gyvybę jėkoma, pastipria groba teip, jog je tuštinais reguliariai, Atgiminti iškėna, švara laukai nuodines atmašas. Niems daugiaus gasu ir supitima, niems smirdandio kvapo ar apviktio liežuviu! Nuga-Tone duos jums stebuklingą apėtią, švara gromuulavimą, tvirtus nervus ir kieta pastiprinta miega. Nuga-Tone sustipria kraujo ir pagerina cirkulavimą jo, pridėda raudono veidui ir šibuma akiešmi! Nuga-Tone padara tvirtus, rustus vyrus ir sveikesnes ir puikesnes moteris. Nuga-Tone netaipin sąvji šokis mėsoms daromu pagyrotė valistu. Sūditė jie yra parankiu pundelet. Yra apviktė cukrum, prėdėmė skonį ir vartuoti galėma be jokio neparanukimo. Ištandyk jus. Rekomenduojame savą prėdėmė.
MUSI ABSOLUTIŠKA GVARANCIA: Prėk Nuga-Tone yra vienas (\$1.00) dėkė už bankute. Koėna bankute talpina devynis dešimtis (90) pilnų, arba vienas duosius. Galėte pirkti išes bankutes, arba šokius menesniais gydymu už penkis dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienas ir jeigu ne bus stipresnis, sekmlis, sugrįžk bankute ir pilnus, o mes umal sugrįžime jusi pilnus. Nuga-Tone prapildyti viena centa. Mes imame riziką, Nuga-Tone už penkis dolerius apėtikose tamie padėmos. Išgromis ir ta padėla garantė.
FRISIUSK SAVA PASTELLAVIMO ANT TUO KUPONA.
National Laboratory, L. 20—537 South Dearborn St., Chicago, Ill.
Gerbiamieji: Iėdėta šlonais ir medžio pristati man Nuga-Tone.
Vardas ir pavardė.....
Gatvė ir numeris.....
Miestas..... Valstija.....

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo muriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu indėniu ir prieinamiausia kaina. Brooklyn mieste ir ypausoose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir Cent. Brooklyn.
1 fam.—nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$500
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$15,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$50,000
Budavojame namus ir duodame morgitius ant namų.
Kas per mūsų prirodytą perka, nieko nemoka mums ir apėpinaime teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliniais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias pamė, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Pardavėdama su mažu indėniu ir lengvu išmokėjimu.
B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
420 LORIMER STREET (pagal Grand Street) BROOKLYN, N. Y. Tel. 3929 Stagg.